
Zpracovali: Marcela Hladíková | Dagmar Nováková | Martin Pečiva | Kateřina Koděrová 

2023

Výroční 
zpráva

Vědecká 
knihovna 

UJEP



1 Základní informace      3

	 1.1	 Organizační	struktura	 	 	 	 	 4
	 1.2	 Počet	zaměstnanců	a	jejich	struktura	podle	vzdělání	 4

2 Služby       5

3 Doplňování a zpracování knihovního fondu  7

4 Nejdůležitější události roku 2023    9
	 4.1	 Deset	let	výročí	knihovny	 	 	 9
	 4.2	 Švédské	dny	na	UJEP	 	 	 	 10
	 4.3	 Autorské	čtení	Evy	Menasse	 	 	 	 10
	 4.4	 Španělské	dny	na	UJEP	 	 	 	 	 11
	 4.5	 Nákup	nového	vybavení	a	další	investice	 	 11

5 Informační technologie    12

6 Projekty, grantová politika    13

7 Kulturní a vzdělávací činnost   14

8 Závěr       19

Obsah



3
1

Název:
Vědecká	knihovna	Univerzity	Jana	Evangelisty	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem
Sídlo:
Pasteurova	5,	400	96	Ústí	nad	Labem
Registrována v evidenci knihoven Ministerstva kultury: 
6474/2012
Ředitel:
Mgr.	Martin	Pečiva

Vědecká	 knihovna	 UJEP	 vznikla	 k	 1.	 1.	 2013	 sloučením	 pěti	 fakultních	
knihoven.	Sídlí	v	nově	postavené	budově	přímo	v	areálu	kampusu.	Souhrnně	
zajišťuje	knihovnické	a	informační	služby	na	UJEP.	

Posláním	knihovny	je	získávání,	zpracovávání,	uchovávání	a	zpřístupňování	
knihovního	a	informačního	fondu,	poskytování	výpůjčních	služeb	absenčních	
a	prezenčních,	kopírování	a	skenování	dokumentů,	přístup	k	elektronickým	
databázím,	poskytování	rešeršních	služeb	aj.

Četné	služby	knihovny	je	možné	využívat	z	pohodlí	domova.	Přístup	ke	služ-
bám	 je	 prostřednictvím	webových	 stránek	http://knihovna.ujep.cz/,	 kde	
jsou	umístěny	odkazy	na	intranetové	a	 internetové	sítě,	především	on-line	
katalog	(http://arl.ujep.cz)	s	možností	vyhledávání,	objednávek,	rezervací,	
prodlužování	výpůjček,	odkazy	do	přehledů	bakalářských,	diplomových,	rigo-
rózních	a	disertačních	prací,	do	přehledu	odebíraných	periodik,	do	měsíč-
ních	přehledů	nově	získaných	publikací	atp.

Pro	akademické	pracovníky	a	studenty	UJEP	 je	zprostředkován	přístup	do	
mnoha	světových	elektronických	a	informačních	zdrojů.

Základní 
informace



4

Knihovna	se	člení	na	oddělení	zpracování	fondů	a	oddělení	služeb.

Oddělení	zpracování	 fondů	zajišťuje	akvizici	 informačních	pramenů	klasic-
kých	i	elektronických	podle	požadavků	pracovišť	UJEP	a	tematického	profilu.	
Dále	eviduje	veškeré	informační	prameny	získané	na	UJEP,	provádí	jmenné	
a	 věcné	 zpracování	 v	 souladu	 s	 platnými	 standardy,	 zajišťuje	 vytváření	
a	úpravy	jmenných	a	věcných	autorit,	přispívá	do	Souborného	katalogu	ČR,	
komplexně	zajišťuje	agendu	periodik.

Oddělení	služeb	zajišťuje	prezenční	i	absenční	výpůjčky,	prodlužování,	rezer-
vace,	upomínání	nevrácených	dokumentů.	Dále	zajišťuje	registraci	čtenářů,	
meziknihovní	výpůjční	a	reprografické	služby,	organizaci	a	ochranu	fondu,	re-
vize	knihovního	fondu,	informační	vzdělávání	uživatelů.	Oddělení	služeb	vy-
řazuje	knihovní	jednotky	z	fondu	VK,	poskytuje	rešeršní	a	referenční	služby,	
zajišťuje	přístup	k	elektronickým	informačním	zdrojům.	Spravuje	také	fond	
Evropského	dokumentačního	střediska,	Rakouské	knihovny	a	metodicko-di-
daktické	knihovny	Centra	pro	podporu	výuky	německého	jazyka	a	interkul-
turního	vzdělávání	CEPRONIV.

Tajemník	VK	UJEP	zajišťuje	administrativní,	ekonomické	a	správní	činnosti	
VK,	 provádí	 propagaci	 činnosti	 knihovny,	 public	 relations,	 zodpovídá	 za	
webové	stránky.	Je	správcem	rozpočtu	a	organizuje	vzdělávání	zaměstnanců.

Organizační  
struktura

1.1

V	roce	2023	v	knihovně	pracovalo	20	zaměstnanců,	z	toho	10	s	vysokoškol-
ským	vzděláním	a	10	se	středoškolským	vzděláním.

V	průběhu	roku	došlo	k	personálním	změnám	v	oddělení	služeb	knihovny	
(na	pozici	knihovníka).	Ke	konci	roku	se	vrátila	z	mateřské	a	rodičovské	do-
volené	tajemnice	VK.

Počet zaměstnanců  
a jejich struktura 
podle vzdělání 

1.2



5

Vědecká	knihovna	UJEP	komplexně	zajišťuje	knihovnické	a	informační	služby	
pro	studenty	všech	fakult	 i	 forem	studia,	akademické	pracovníky,	zaměst-
nance	 UJEP	 (shromažďování,	 zpracovávání,	 uchovávání	 a	 zpřístupňování	
knihovního	a	 informačního	 fondu).	Řadu	 služeb	mohou	uživatelé	 využívat	
i	z	domova,	a	to	přístupem	po	síti:	vytvářet	si	žádanky	na	knihy	uložené	ve	
skladech,	prodlužovat	výpůjčky,	podávat	návrhy	na	zakoupení	knih,	 vyhle-
dávat	v	elektronických	 informačních	zdrojích	(EIZ)	podpořených	z	projektu	
CzechElib/NCIP.	K	vracení	knih	je	možné	využívat	návratový	automat,	jehož	
provoz	je	nepřetržitý,	a	dále	jsou	k	dispozici	ve	volném	výběru	knihovny	dvě	
samoobslužná	zařízení,	tzv.	SelfChecky,	určené	čtenářům	nejen	ke	kontrole	
čtenářského	konta,	ale	i	k	půjčování	a	vracení	knih	v	rámci	otevírací	doby	
knihovny.	Od	roku	2023	mají	nově	čtenáři	k	dispozici	Knihobox,	který	umož-
ňuje	bezkontaktní	vypůjčení	předem	objednaných	dokumentů	umístěných	
ve	skladech.	Knihobox	je	dostupný	24	hodin	denně.

Uživatelé	 Vědecké	 knihovny	 UJEP	 si	 kromě	 klasického	 knihovního	 fondu	
(knihy,	 tištěné	dokumenty,	 CD)	mohou	půjčovat	 také	 knihy	 v	 elektronické	
podobě.	Knihovna	nabízí	řadu	dalších	online	služeb,	které	lze	využívat	z	po-
hodlí	 domova.	Mezi	 ně	 patří	 vytváření	 rezervací,	 žádanek	 na	 výpůjčky	 ze	
skladů	a	prodlužování	výpůjček.	Online	lze	také	zadávat	návrh	na	nákup	knih	
a	požadavek	na	meziknihovní	výpůjční	službu.	K	dalším	studijním	a	vzdělá-
vacím	potřebám	jsou	k	dispozici	akustická	křesla,	elektrické	piano	včetně	
sluchátek,	 nabíjecí	 skříň	 pro	dobíjení	mobilních	 zařízení,	 dále	 flash	disky,	
čtečky	e-knih,	nabíječky	na	všechny	typy	mobilních	zařízení,	sluchátka,	spo-
lečenské	hry,	deštníky	a	deky,	které	se	dají	využít	jak	k	posezení	na	venkovní	
terase,	tak	i	v	prostoru	celého	kampusu.

Knihovna	je	otevřena	61	hodin	týdně	(pondělí	až	čtvrtek	od	8	do	20	hodin,	
v	pátek	od	8	do	17	hodin,	v	sobotu	od	8	do	12	hodin).	Za	rok	2023	knihovnu	
navštívilo	57	825	uživatelů,	bylo	evidováno	28	872	provedených	výpůjček	
a	provedeno	37	044	prolongací.

K	31.	12.	2023	činil	počet	registrovaných	uživatelů	6	603,	z	toho	634	uživa-
telů	v	kategorii	veřejnost.

V	rámci	meziknihovní	výpůjční	služby	bylo	vyřízeno	celkem	206	požadavků	
(127	z	jiných	knihoven	a	79	do	jiných	knihoven).

Pro	studenty	byla	pořádána	pravidelná	školení	o	dostupných	elektronických	
informačních	zdrojích	a	tvorbě	rešerší.	Proběhly	prezentace	nabízených	slu-
žeb	knihovny,	 které	 jsou	určené	 studentům	prvních	 ročníků,	 a	dále	např.	
semináře	zaměřené	na	citační	problematiku	s	využitím	citačního	softwaru	
Citace	 PRO+.	 Semináře	 probíhaly	 v	 prezenční	 nebo	 online	 podobě.	 Mezi	

Služby

2



6

nejvíce	navštěvované	akce	patří	školení	elektronických	informačních	zdrojů,	
resp.	citačního	manažeru	Citace	PRO+.

Rešeršní	 služby	 jsou	 poskytovány	 akademickým	 pracovníkům	 bezplatně,	
registrované	veřejnosti	za	poplatek	dle	aktuálního	ceníku	VK	UJEP.	V	roce	
2023	 bylo	 zpracováno	 celkem	 27	 komplexních	 rešerší.	 Studentům	 UJEP	
knihovna	nabízí	metodické	vedení	při	tvorbě	rešerše	k	jejich	kvalifikačním	
pracím	 formou	 osobního	 školení	 prezenčně	 v	 knihovně	 nebo	 online	 přes	
aplikaci	MS	Teams,	popř.	telefonicky	či	e-mailem.	Metodického	školení	vy-
užilo	celkem	10	studentů,	dalším	24	uživatelům	byly	zodpovězeny	dílčí	re-
šeršní	dotazy.	

Také	v	 roce	2023	mohli	uživatelé	knihovny	využívat	službu	Online	konzul-
tace.	Služba	je	zřízena	pomocí	kontaktního	formuláře	a	je	ideální	pro	uživa-
tele,	kteří	si	nejsou	jisti,	na	kterého	konkrétního	knihovníka	se	mají	se	svým	
dotazem/tématem	obrátit.

Knihovna	se	nadále	snaží	poskytovat	ucelenou	informační	podporu	k	pro-
blematice	 tzv.	 otevřené	 vědy	 a	 přístupu	 k	 vědeckým	 informacím.	 V	 rámci	
podpory	 je	na	webu	knihovny	 zajištěna	ucelená	 informační	 infrastruktura	
vztahující	se	dané	problematice.	Knihovna	se	také	v	letošním	roce	připojila	
pomocí	propagační	činnosti	v	rámci	mezinárodní	akce	na	podporu	otevře-
ného	přístupu	k	výsledkům	vědeckého	výzkumu	Open	Access	Week	2023.



7

Vynaložené	náklady	na	knihy	a	časopisy	na	UJEP	činily	2	796	421,83	Kč.	
Hlavními	 zdroji	 financování	 byly	 prostředky	 fakult,	 projekty	 na	 univerzitě	
a	vlastní	zdroje	knihovny.

Přírůstek knihovního fondu za rok 2023 6	888
Knihovní fond celkem 375	349
Počet odebíraných 
titulů periodik

fyzicky 378
elektronicky* 1

 
*	Uvedeny	pouze	tituly	periodik,	které	knihovna	sama	předplácí	(resp.	zís-
kává	darem,	výměnou),	nikoliv	v	rámci	databází.

PŘÍRŮSTEK

I2013	 2014	 2015	 2016	 2017	 2018	 2019	 2020	 2021	 2022	 2023I

V	katalogizačních	procesech	bylo	v	roce	2023	zpracováno	celkem	7	047	do-
kumentů	—	z	toho	1	208	vysokoškolských	kvalifikačních	prací	a	428	ročníků	
svázaných	časopisů.	

Záznamy	jsou	zpracovávány	dle	platných	standardů.	Do	Souborného	kata-
logu	ČR,	který	ve	své	bázi	shromažďuje	údaje	o	fondech	českých	knihoven	
a	institucí,	bylo	přijato	2	059	katalogizačních	záznamů.	Dále	bylo	vytvořeno	
a	posláno	491	nových	návrhů	 jmenných	autoritních	záznamů	do	Souboru	
národních	autorit.	Na	server	ObalkyKnih.cz	bylo	dodáno	503	oskenovaných	
obálek	a	281	obsahů	knih.

V	roce	2023	pokračovala	harmonizace	národních	autorit	s	lokálními	v	kata-
logu	Vědecké	knihovny	Univerzity	J.	E.	Purkyně	v	Ústí	nad	Labem.	V	projektu	
Veřejné	informační	služby	knihoven	–	VISK	9/II	bylo	odpracováno	450	hodin	
a	zharmonizováno	7	808	předmětových	řetězců.

Do	digitálního	repozitáře,	který	umožňuje	ukládání,	dlouhodobé	uchování,	
sdílení	a	prezentaci	elektronických	dokumentů	(např.	publikačních	výstupů	
zaměstnanců	UJEP,	metodik,	e-knih,	článků,	plných	textů	rigorózních	a	diser-
tačních	prací)	bylo	vloženo	celkem	61	digitálních	objektů.

Vědecká	knihovna	UJEP	zajišťuje	na	univerzitě	agendu	přidělování	ISBN	(In-
ternational	Standard	Book	Number	 -	mezinárodní	 standardní	 číslo	knihy).	
Jedinečné	číslo,	podle	kterého	lze	určit,	v	jaké	zemi	a	u	jakého	vydavatele	
byla	daná	kniha	vydána.	Za	rok	2023	bylo	přiděleno	54	ISBN	pro	publikace	

Doplňování 
a zpracování 
knihovního  
fondu

3

8721 12012
8721

12255 12291
8960 8720 7361 6590 7540 7288 6888



8

vydávané	 na	 UJEP.	 Pokračovala	 dokumentace,	 kontrola	 a	 doplňování	 ar-
chivu	UJEP.	

Pro	Rakouskou	knihovnu,	 jež	nabízí	všem	pedagogickým	a	vědeckým	pra-
covníkům,	studentům	i	zájemcům	o	Rakousko	z	řad	široké	veřejnosti	nejen	
literaturu	rakouských	spisovatelů,	ale	i	literaturu	z	oblasti	dějin,	reálií,	poli-
tiky,	sociologie,	ekonomie,	filozofie,	psychologie,	umění	(architektury,	hudby,	
výtvarného	umění),	gender	studies	aj.,	bylo	zpracováno	79	přírůstků.	Cel-
kem	obsahuje	4	053	exemplářů.

Metodicko-didaktická	 knihovna	 Centra	 pro	 podporu	 výuky	 německého	 ja-
zyka	a	 interkulturního	 vzdělávání	CEPRONIV	obsahuje	484	 svazků	odbor-
ných	publikací	z	oblasti	didaktiky	a	metodiky,	aktuálních	učebnic	a	dalších	
výukových	materiálů.

Součástí	fondu	Vědecké	knihovny	je	od	r.	2021	Knihovna	globaleo.	Knihovna	
obsahuje	beletristickou	 literaturu	 v	 německém	 jazyce	 tematizující	 překra-
čování	hranic.	Od	ředitelky	stejnojmenného	literárního	festivalu	v	Brémách	
Libuše	Černé	knihovna	obdržela	a	ve	svém	katalogu	zpřístupnila	cca	350	
titulů	současných	autorů	a	autorek,	kteří	své	právě	vyšlé	dílo	prezentovali	
v	daném	roce	na	festivalu	globaleo	–	grenzüberschreitende	Literatur	v	Bré-
mách.	V	roce	2023	byl	fond	navýšen	na	450	titulů.	Tato	knihovna	vznikla	ve	
spolupráci	s	katedrou	germanistiky	FF	UJEP,	která	se	dlouhodobě	speciali-
zuje	na	interkulturní	literaturu.

Pokračovalo	systematické	doplňování	fondu	o	studijní	literaturu	ze	sylabů.	

Byla	dokončena	katalogizace	titulů	časopisů	studovny	katedry	germanistiky	
FF	dosud	nevložených	do	knihovního	systému.	Započala	retrokatalogizace	
pro	katedru	historie	FF.	

Ve	volném	výběru	knihovny	byla	protříděna	a	aktualizována	sekce	knihov-
ního	fondu	věnující	se	IT.

Nadále	probíhaly	opravy	katalogizačních	záznamů	v	našem	knihovním	sys-
tému.



9

Po	celý	rok	2023	si	Vědecká	knihovna	UJEP	připomínala	své	desetileté	výročí	
založení.	Svoji	činnost	zahájila	přesně	28.	ledna	2013,	kdy	došlo	ke	sloučení	
fakultních	knihoven	do	efektivního	celku	v	moderně	koncipované	budově.	

Pro	 uživatele	 knihovny	 byla	 k	 výročí	 připravena	 celá	 řada	 akcí.	 Každého	
10.	 dne	 v	měsíci	 byla	 vyhlášena	AMNESTIE	DLUŽNÍKŮ.	 Z	 archivu	byly	 vy-
brány	zajímavé	fotografie	ukazující	„jak	šel	čas	s	knihovnou“,	a	vznikla	tak	
výstava	10	LET	VĚDECKÉ	KNIHOVNY	UJEP,	která	byla	k	vidění	během	roku	
2023	ve	volném	výběru.	

Vzniklo	jedinečné	logo	tohoto	desetiletého	výročí,	které	se	objevilo	na	spe-
ciálních	knižních	záložkách	knihovny.	Oslavy	k	výročí	završila	brožura	s	ná-
zvem	VĚDECKÁ	KNIHOVNA	UJEP	2013–2023	mapující	desetiletou	historii	
knihovny	 včetně	 jejích	 služeb	 a	 zajímavostí.	 Dostupná	 je	 online	 na	webu	
knihovny	a	v	tištěné	podobě	u	výpůjčního	pultu.

Nejdůležitější 
události  
roku 2023

4

Deset let výročí  
knihovny

4.1



10

Tradičně	byl	měsíc	duben	věnován	předsednické	zemi	Radě	Evropské	Unie.	
Tentokrát	touto	zemí	bylo	Švédsko.	V	prostorách	volného	výběru	bylo	možné	
si	prohlédnout	instalaci	Švédská místa činu	a	druhou	výstavu	Between the 
lines,	která	představovala	současnou	švédskou	literaturu.	Dále	se	promítaly	
dva	 švédské	 filmy	Muž jménem Ove a Utíkej, Uje, utíkej!	 Program	doplnil	
RNDr.	Mgr.	Ivan	Farský,	CSc.,	přednáškou	Toulky jižním Švédskem.	Vitrínky	
ve	volném	výběru	zaplnily	předměty	a	publikace	zapůjčené	Švédským	velvy-
slanectvím	a	doplněné	o	tematický	výběr	knih	z	fondu	knihovny	s	názvem	
Švédské dny na UJEP. 

Švédské dny  
na UJEP

4.2

Autorské	 čtení	 rakouské	 spisovatelky	 Evy	 Menasse	 pořádala	 Rakouská	
knihovna	Vědecké	knihovny	UJEP	ve	spolupráci	s	Rakouským	kulturním	fó-
rem	v	Praze.	Autorské	čtení	vídeňské	rodačky	se	uskutečnilo	21.	dubna	v	ně-
meckém	jazyce	ve	volném	výběru	knihovny.	
 
Autorské	čtení	nabídlo	možnost	blíže	poznat	dílo	jedné	z	předních	předsta-
vitelek	rakouské	literární	scény	i	její	neotřelý	vypravěčský	um.	Eva	Menasse	
představila	román	Dunkelblum	(2021),	zajímavý	románový	příběh,	ale	pře-
devším	vhled	do	současné	tvorby	německy	píšících	autorů.

Autorské čtení  
Evy Menasse

4.3



11

V	listopadu	knihovna	pořádala	Španělské	dny	na	UJEP.	Při	té	příležitosti	na-
vštívil	univerzitu	 také	velvyslanec	Španělska	v	České	republice	J.	E.	p.	Al-
berto	Moreno	Humet,	který	se	setkal	s	panem	rektorem	a	následně	navštívil	
knihovnu	UJEP.	V	listopadu	proběhlo	promítání	hned	dvou	španělských	filmů:	
Campeones a Azul Oscuro.	Proběhly	též	dvě	přednášky	Pojďme bloudit po 
Španělsku a Španělsko očima studentů UJEP.	 Program	doplnila	 expozice	
Antonie	Peñi,	španělské	vizuální	umělkyně,	která	vytvořila	soubor	fotografií	
s	názvem	Galicie ve fotografii. 

Španělské dny  
na UJEP

4.4

V	roce	2023	byla	v	rámci	zkvalitňování	služeb	pořízena	především	bezkon-
taktní	samoobslužná	zařízení	dostupná	pro	uživatele	knihovny	24/7	–	pro	
půjčování	a	výdej	knih	Knihobox	a	pro	vracení	knih	nový	návratový	automat.	
 
Do	 volného	 výběru	 byla	 zakoupena	 další	 dvě	 akustická	 vajíčka,	 nové	 od-
padkové	 koše	na	 tříděný	 odpad	a	 došlo	 k	 obnově	a	 rozšíření	 vybavení	 IT	
technikou.

Nákup nového  
vybavení a další  
investice

4.5



12

Uživatelé	 knihovny	 mají	 k	 dispozici	 elektronické	 informační	 zdroje	 (EIZ).	
Široké	portfolio	zahrnuje	bibliografické	i	plnotextové	databáze.	Ty	 jsou	pro	
akademické	pracovníky	a	studenty	UJEP	přístupné	online	24	hodin	denně	
s	 možností	 i	 vzdáleného	 přístupu	 mimo	 síť	 UJEP.	 Nepostradatelným	 po-
mocníkem	při	vyhledávání	dostupných	dokumentů	je	také	multivyhledávač	
Ebsco	Discovery	Service,	který	dokáže	z	jednoho	místa	efektivně	prohledat	
většinu	dostupných	elektronických	informačních	zdrojů	na	UJEP.

V	 rámci	 operačního	 programu	 Výzkum, vývoj a vzdělávání	 a	 zapojení	 do	
projektu	 Národní centrum pro elektronické informační zdroje	 (zkráceně	
CzechELib)	byly	zajištěny	tyto	elektronické	informační	zdroje:
Academic	Search	Complete,
Art	&	Architecture	Source,	
Cambridge	Journals	FULL,	
IOPscience,
InCites	(MyOrg),
JSTOR	Arts	&	Sciences	I.	–	IV.,	
JSTOR	Business	&	Economics	Collection,	
MEDLINE	Complete,
Oxford	Journals	Full	Collection,
ProQuest	Central,	
SAGE	HSS	Package,	
ScienceDirect	Freedom	Collection,	
Scopus,	
Springer	Compact,	
Taylor	&	Francis	Online	–	Social	Science	&	Humanities	Library,
Web	of	Science	Core	Collection,
Wiley	Online	Library	journals	–	Full.

Z	projektu	Veřejné	informační	služby	knihoven	–	VISK	8A	byl	zajištěn	přístup	
do	databáze	Anopress.	

Dále	byl	umožněn	přístup	do	databází	právních	předpisů	ASPI	a	norem	ČSN.

V	průběhu	roku	2023	byly	realizovány	zkušební	přístupy	k	elektronickým	in-
formačním	zdrojům:	
Compass-Verlag	–	ZEDHIA,
Wiley	–	Wiley	Digital	Archives,
Ebsco	–	Energy	&	Power	Source,	
Ebsco	–	Engineering	Source,	
Ebsco	–	Applied	Science	&	Technology	Source	Ultimate.

Informační 
technologie 

5



13

V	roce	2023	pokračovala	spolupráce	UJEP	s	CzechELib	na	zajištění	přístupu	
k	vybraným	elektronickým	informačním	zdrojům	(EIZ).	CzechELib	je	Národní	
centrum	pro	elektronické	informační	zdroje,	které	efektivně	zajišťuje	cent-
rální	nákup	klíčových	EIZ	pro	výzkumnou	a	vzdělávací	sféru	v	ČR.	CzechELib	
je	součástí	projektu	Národního	centra	pro	informační	podporu	výzkumu,	vý-
voje	a	inovací,	který	je	realizován	za	podpory	Ministerstva	školství,	mládeže	
a	tělovýchovy.

Další	doplňující	EIZ	byly	zajištěny	z	projektu	Veřejné	informační	služby	kniho-
ven	–	VISK	8A.

I	v	 roce	2023	bylo	v	rámci	projektu	Veřejné	 informační	služby	knihoven	–
VISK	9/II	zharmonizováno	7	808	předmětových	řetězců,	celkem	tedy	bylo	
v	rámci	projektu	zharmonizováno	již	51	041	hesel.

V	průběhu	roku	pokračovala	práce	na	plnění	cílů	v	rámci	schválené	projek-
tové	žádosti	Národní	plán	obnovy	-	Projekt	ve	specifickém	cíli	A1:	Přizpůso-
bení	knihovních	a	informačních	služeb	potřebám	distančního	vzdělávání.	

Knihovna	aktivně	řešila	přípravu	a	možné	zapojení	do	projektu	PNG/CARDS	
(Czech	 Academic	 and	 Research	 Discovery	 Services)	 a	 sledovala	 přípravu	
projektu	EOSC-CZ.

Projekty,  
grantová  
politika 

6



14

V	 roce	 2023	 Vědecká	 knihovna	 pořádala	 řadu	 kulturních	 a	 vzdělávacích	
akcí.	Po	celý	rok	si	knihovna	připomínala	výročí	10	let	od	založení	knihovny.
 
Jednou	z	akcí	k	10.	výročí	knihovny	UJEP	byla	amnestie dlužníků.	Vždy	desá-
tého	dne	v	měsíci	byl	uživatelům	odpuštěn	dluh	z	prodlení.	V	lednu	a	únoru	
proběhly	dvě	výstavy:	Rok 2023 – Evropský rok dovedností a Knihovna jako 
podpora studia a vědy.	V	únoru	navíc	instalovala	knihovna	vlastní	výstavu	
10 let Vědecké knihovny UJEP	–	fotografie	z	fondu	Vědecké	knihovny	UJEP	
mapující	uplynulých	10	let	jejího	fungování.	Komentované	prohlídky,	regist-
race	pro	nové	uživatele	zdarma	knihovna	nabízela	v	rámci	DOD	(Dne	otevře-
ných	dveří)	UJEP.
 

V	rámci	akce	Březen – měsíce čtenářů	proběhla	burza	vyřazených	knih,	au-
torské	čtení	žáků	literárně-dramatického	oboru	(třídy	T.	Mádlové	a	N.	Nos-
kové	Gáčové)	ZUŠ	Evy	Randové	v	Ústí	nad	Labem.	Pokračovala	výstava	10 let 
Vědecké knihovny UJEP	 a	 ve	 vitrínách	 VK	 UJEP	 byla	 instalovaná	 výstava	
Signované knihy ve fondu VK UJEP.	Program	doplnily	školení	Elektronické 
informační zdroje, Školení citačního manažeru Citace Pro+ a Zpracování 
rešerše pro kvalifikační práci.	Navíc	byl	zřízen	přístup	do	databáze	Applied	
Science	&	Technology	Source	Ultimate	(zdroj	zaměřený	na	informace	z	pří-
rodovědných	oborů).
 

Kulturní  
a vzdělávací  
činnost 

7



15

V	dubnu	knihovna	navázala	na	tradici	propagace	států	předsedajících	Radě	
Evropské	Unie.	Švédské dny na UJEP	pořádala	knihovna	pod	záštitou	velvy-
slance	Švédska	v	ČR	J.	E.	Frederika	Jörgensena.	Díky	spolupráci	se	Švédským	
velvyslanectvím	byla	v	prostorech	volného	výběru	knihovny	instalována	vý-
stava	Švédská místa činu	a	výstava	o	švédských	spisovatelích	Between the 
lines.	V	dubnu	se	do	knihovny	po	dlouhé	době	opět	vrátilo	promítání	filmů:	
švédský	film	Muž jménem Ove,	dojemná	tragikomedie	o	stárnutí,	a	druhý	
švédský	film	Utíkej, Uje, utíkej!	Ani	tentokrát	nechyběla	přednáška	místního	
akademika	a	cestovatele	RNDr.	Mgr.	Ivana	Farského,	CSc.,	který	si	připravil	
Toulky jižním Švédskem.	Vitrínky	ve	volném	výběru	zaplnily	předměty	a	pu-
blikace	zapůjčené	Švédským	velvyslanectvím	a	doplněné	o	tematický	výběr	
knih	z	fondu	VK	UJEP	s	názvem	Švédské dny na UJEP. 

Měsíc	duben	nepatřil	jen	Švédsku.	V	části	knihovny	věnované	rakouské	lite-
ratuře,	v	Rakouské	knihovně,	proběhlo	Autorské čtení Evy Menasse,	které	
VK	UJEP	pořádala	ve	spolupráci	s	katedrou	germanistiky	FF	UJEP	a	Rakous-
kým	kulturním	fórem	v	Praze.	Čtení	proběhlo	kompletně	v	německém	jazyce	
v	zadní	části	volného	výběru	knihovny.
 

V	květnu	se	uskutečnil	Kurz první pomoci	pod	vedením	Mgr.	Lucie	Libešové	
z	Fakulty	zdravotnických	studií	UJEP.	Ve	vitrínkách	ve	volném	výběru	VK	UJEP	
byla	instalována	tematická	výstava	knih	z	fondu	VK	UJEP	s	názvem	O lásce. 

V	 červnu	bylo	možné	 zhlédnout	 nově	 instalovanou	 výstavku	 knih	 z	 fondu	
Vědecké	knihovny	UJEP	Oblíbené knihy knihovníků VK UJEP. 



16

Vědecká	knihovna	UJEP	se	v	září	(společně	s	Knihovnou	Ústeckého	kraje)	
připojila	k	celostátní	akci	Noc literatury,	kde	představila	tvorbu	současných	
evropských	autorů.	O	čtení	v	kavárnách	Kampuska	a	Café	Maryša	se	posta-
rali	herci	Jakub	Gottwald	a	Jan	Plouhar.	V	kampusu	UJEP	zazněly	úryvky	od	
rakouských,	francouzských	a	ukrajinských	autorů.	

V	říjnu	se	v	knihovně	uskutečnil	křest knihy Sedm kamenů.	Jedná	se	o	po-
vídky	 a	 zamyšlení	 osmi	 účastníků	 kurzu	 tvůrčího	 psaní	 Univerzity	 třetího	
věku	na	UJEP	Ústí	nad	Labem.	Název	knihy	povídek	Sedm	kamenů	odráží	
sedm	různých	témat	napříč	životy	jednotlivých	autorů.	

V	listopadu	knihovna	pokračovala	v	tradici	propagace	státu	předsedajícího	
Radě	Evropské	Unie,	tentokrát	bylo	na	řadě	Španělsko.	Program	se	konal	ve	
spolupráci	s	velvyslanectvím,	které	zapůjčilo	španělské	filmy	 (Campeones 
a Azul Oscuro)	a	výstavu	Antonie	Peñi,	španělské	vizuální	umělkyně,	která	
vytvořila	soubor	fotografií	s	názvem	Galicie ve fotografii.
 



17

V	 listopadu	proběhlo	promítání	hned	dvou	španělských	filmů	Campeones 
a Azul Oscuro.	Proběhly	 též	dvě	přednášky	Pojďme bloudit po Španělsku 
a Španělsko očima studentů UJEP.	Program	doplnila	expozice	Antonie	Peñi,	
španělské	vizuální	umělkyně,	která	vytvořila	soubor	fotografií	s	názvem	Ga-
licie ve fotografii.

Stejně	jako	v	předchozích	letech	se	v	listopadu	v	lobby	MFC	konala	tradiční	
prodejní	výstava	zahraničních	knih	nakladatelství	Kuba	Libri	zaměřených	na	
studijní	a	vědní	obory	UJEP.	Listopadový	program	doplnila	beseda	s	překla-
datelkou	Markétou	Klikovou	O barvách, světle a stínu. 

Poslední	měsíc	 roku	se	nesl	ve	znamení	Vánoc.	Ve	vstupní	hale	knihovny	
byla	instalovaná	výstavka	na	téma	Udržitelné Vánoce.	V	knihovně	se	konal	
historicky	první	Předvánoční SWAP (přines, odnes, vyměň),	který	si	získal	ve-
likou	oblibu	u	studentů	i	zaměstnanců	UJEP.	Již	tradičně	se	konal	v	knihovně	
workshop vánočních origami	pod	vedením	Jiřího	Přibyla	z	PřF.	
 

V	 prosklených	 vitrínách	 situovaných	 ve	 volném	 výběru	 a	 ve	 vstupní	 hale	
knihovny	bylo	během	roku	2023	nainstalováno	celkem	9	výstavek	s	tema-
tickým	výběrem	knih	z	fondu	Vědecké	knihovny	(Rok 2023 – Evropský rok 
dovedností, Knihovna jako podpora studia a vědy, Signované knihy ve fondu 
VK UJEP, Švédské dny na UJEP, O lásce, Oblíbené knihy knihovníků VK UJEP, 
Impresionismus v knihách, Španělské dny na UJEP, Udržitelné Vánoce).

Jedním	z	hlavních	poslání	Vědecké	knihovny	UJEP	jako	akademické	knihovny	
jsou	pravidelná	školení	a	semináře	pro	studenty	a	akademiky.	V	roce	2023	
jsme	několikrát	uspořádali	tato	školení:	Elektronické informační zdroje (EIZ); 
Citační manažer Citace PRO+; Odborné informační databáze pro studenty 
UJEP; Knihovna a kvalifikační práce; Zpracování rešerše pro kvalifikační 
práci; Citujte snadno – Základy práce s citačním manažerem.	Výše	uvedená	
školení	probíhala	prezenčně,	ale	také	online.



18

Na	webu,	Facebooku	a	Instagramu	Vědecké	knihovny	UJEP	byly	neustále	ak-
tualizovány	nabídky	zkušebních	přístupů	(viz	část	Informační	technologie).

Studenti	 a	 odborná	 veřejnost	 mohli	 využít	 nabídku	 online	 konzultací,	 na	
které	se	přihlašovali	vyplněním	online	formuláře.

Zaměstnanci	 knihovny	 se	 i	 v	 roce	2023	 zúčastnili	 celé	 řady	 vzdělávacích	
aktivit:	Kurz první pomoci, Prevence rizikových a konfliktních situací, Kurz 
kyberbezpečnosti.

V	rámci	nabídky	kurzů	v	Knihovně	Ústeckého	kraje	se	zaměstnanci	zúčast-
nili	 těchto	kurzů:	Textový editor – word, Funkční (Ne)gramotnost aneb jak 
pracovat s informacemi, Nástroje pro online komunikaci, Bezpečnost v on-
line prostředí, Digitální knihovna Kramerius, Canva – flow, Jak na nástroje 
a dotazníky, Vizuální gramotnost, Multimediální prezentace.

Někteří	 zaměstnanci	byli	na	stážích	a	seminářích:	exkurze do berlínských 
knihoven, seminář ARL, Ideační workshop budoucnost v knihovnách; Aka-
demie KAM 2023 – Knihovnická akademie pro manažery, Bibliotheca Aca-
demica BA 2023, Veletrh – Svět knihy. 

Vědecká	 knihovna	 UJEP	 je	 institucionálním	 členem	 profesních	 asociací,	
organizací	a	 sdružení:	Asociace knihoven vysokých škol ČR (AKVŠ), Sdru-
žení knihoven ČR (SDRUK), Sdružení knihovníků a informačních pracov-
níků České republiky (SKIP). Personálně	bylo	v	roce	2023	zajištěno	členství	
v	těchto	dílčích	komisích: celostátní komise pro služby SDRUK, celostátní ko-
mise pro služby osobám se specifickými potřebami SDRUK, komise Fondu 
podpory zahraničních cest při AKVŠ, dozorčí komise SKIP.



19

Knihovna	v	roce	2023	pokračovala	v	informačním	zabezpečení	vzdělávací	
a	vědecké,	výzkumné,	umělecké	a	další	tvůrčí	činnosti	na	UJEP	a	pořádání	
odborných	seminářů,	kulturních	a	vzdělávacích	akcí.

Knihovní	fond	VK	byl	rozšířen	o	nové	knihy,	včetně	nových	titulů	e-knih.	Byla	
vytvořena	webová	stránka	digitálního	repozitáře,	která	nabízí	větší	uživatel-
skou	přehlednost	při	prohlížení	obsahu	repozitáře.

V	rámci	projektu	Národní	plán	obnovy	(Projekt	ve	specifickém	cíli	A1:	Přizpů-
sobení	knihovních	a	informačních	služeb	potřebám	distančního	vzdělávání)	
byla	zakoupena	bezkontaktní	samoobslužná	zařízení	 (dostupná	pro	uživa-
tele	knihovny	24/7):	pro	půjčování	a	výdej	knih	Knihobox	a	pro	vracení	knih	
nový	návratový	automat.

Ve	 volném	 výběru	 VK	 a	 studovnách	 došlo	 k	 obnově	 a	 rozšíření	 vybavení	
IT	technikou.	Dále	bylo	pořízeno	vybavení,	které	přispělo	ke	zkvalitnění	stu-
dijního	prostředí	(otočná	křesla,	orientační	polepy	na	informační	pult).	

8

Závěr


